Il nous paraît difficile d'admettre que la chancellerie du roi Jean suivit habituellement la règle alléguée plutôt que démontrée par Secousse, surtout quand on voit cette règle si fréquemment violée par les nombreuses exceptions qu'il a recueillies avec la plus grande exactitude et signalées avec une entière bonne foi. Mais d'autres difficultés qu'il n'a pas pressenties prouvent que l'on suivait une marche toute différente, en sorte qu'il semble avoir pris pour la règle ce qui, en réalité, ne doit passer que pour une exception. S'il était vrai que l'on ne remplît la date des lettres royaux qu'après l'apposition du sceau, il est évident que la plupart des originaux laisseraient apercevoir quelque différence soit dans l'écriture, soit dans la teinte de l'encre; or c'est

<sup>a</sup> p. II à XII.

<sup>b</sup> *ibid.* p. VI.

laboris opus, jam nunc inceptum, quam maxima poterimus diligentia persequemur.

Nunc denique nobis disserendum de locorum ac temporum notis quibus regiae litteræ ab ineunte beati Ludovici principatu ad mortem Caroli IV. signatæ sunt.

Hanc quæstionem, quam ab anno 1226 ad annum 1328 excutere aggredimur, jam pridem tractavit doctissimus Secousse quod ad regnum regis Johannis attinet, cum tertio regiarum constitutionum tomo<sup>a</sup> præfatus est. Unum imprimis demonstrandum suscepit, scilicet regia illius temporis instrumenta in dubium minime revocanda esse, ea statim causa quod data fuerint in loco ubi rex adesse non poterat. De hac sententia nulla hodie, ni fallimur, controversia institui potest, neque nobis in animo est novis confirmare argumentis quod jam laudatus Secousse et Novæ Diplomaticæ auctores evidentissime comprobaverunt. Aliud nobis argumentum proposuimus: quæremus enim 1° an mos semper fuerit regis nomine inscripta edi instrumenta quæ, utpote certis in locis data, regem præsentem, quanvis reipsa abesset, significare viderentur; 2° an mendaces locorum notæ ab iis discerni possint quæ regis præsentiam haud dubie declarent. Quod quidem minime supervacaneum esse dixerimus; si enim satis magnam notarum quibus fides adhibenda sit copiam collegeris, certam itinerum conficies descriptionem, cujus ope addi aut emendari possit quidquid a chronicorum auctoribus de locis temporibusve omissum aut corruptum fuisse animadverteris. Quæ quidem documenta, quo arctius cum historia cohærent, eo diligentius sunt disceptanda.

<sup>a</sup> p. II-XII.

Cum doctissimus vir Secousse merito attenderet sæpe accidisse ut Johannis instrumenta iis in locis edita fuisse perhiberentur quibus rex ipse non adfuisset, hunc nodum expeditum iri arbitratus est si diceret litteris patentibus loci ac temporis notas adscribi solitas esse, non ea die qua in consilio peracta lectione confirmarentur, sed cum sigillo impressæ certum auctoritatis signum acciperent. Neminem profecto fugit edicta nondum sigillata nulla auctoritate valuisse, eumque morem medio ævo fuisse ut inchoata potius quam perfecta, imo penitus caduca ducerentur. Neque tamen ideo certum est nullas fere, nisi post impressum sigillum, loci ac temporis notas instrumentis adscriptas fuisse. Ipse enim Secousse de lege quam constituerat aliquid derogatum fuisse agnovit, siquidem id nonnunquam evenisse confessus est ut regiis litteris, quo die in consilio fuerat deliberatum, hunc apponerent notarii, qui scilicet nihil jam obstare putarent quominus sigillum protinus imprimeretur<sup>b</sup>. Si qua autem mora interjecta fuisset, hoc eis incumberebat ut alterum exscriberent exemplar, aut saltem ipsum diem quo litteræ demum sigillatæ fuissent in fine superadderent.